A διαβόλο απειδεῖ· γινεται γιρίδη Servatoris adveniūt magnis viribus pollebat, alienos greges, νέμετο illos qui supremi Dei erant, concludens veluti ac retinens iu cauta sua. Sed 274 postquam sumptum illud Dei Verbum, omnis fortitudinis dator, et virtutum Dominus, humana assumpta natura diabolum abortus est, cuncta huius vasa direpta fuerunt, et spolia sunt distributa. Nam qui olim in atheismo atque errore ab eo detingebantur, per sanctos apostolos ad veritatis agnitionem vocali fuerunt, et ad Deum Patrem, per fidem in Filium, adiuxerunt.

V. 23. Qui non est mecum, contra me est.

Evidēt veni, inquit, ut omnes diaboli manu eripiam, ut captivos libererim, oblitos dispersos congregem. Secus vero Saracens, qui mecum non est, marginere mitum per collegia agmine salvay. Qui ergo liber potest, ut qui meus acilius diligenter salverat, vires mihi contra sciprum impeditur? Nōmēt stulte creditur hujusmodi aliqui peregrinisse? Quoniamodo autem Iudeorum populo contigerit in Iudeismodi de Christo opiniones delahi, ipse declaravit Iosephus: Πόθεν οὖν ἄρα συμβέβηκε τοῖς Ιουδαίων δῆμοις, τὸν κατοικεῖν εἰς τοπιάτας Ἕγγαίς παρὰ Χριστοῦ, αὐτὸς διεσφάγειν εἰπών?

V. 24. Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca imprimita, etc.

Sane quod adversus Iudeos universa haec similitudo tendat, certiores nos facit Mattheus hoc per exclamans: « Sic huic prava generationi eveniet ». Nam quandiu in Egypto serviebat, et Egyptianorum vivebant moribus legisbusque, omnes scilicet huius impiitate, incolamusque perpetiebantur mortibuum spiritum. Postquam vero miserante Deo per Moysen liberati fuerunt, legemque habuerunt veluti quendam pedagogum, a quo ad regiam Dei iuramentum deducabantur, profanis impurisque spiritibus ejiciuntur. Tunc etiam Christi Iurum sacrificantes agnivit, ejusque sanguine tincti, exiliisum angelum effugrunt. Sed enim quia deinde noluerunt Christo credere, Redemptoremque repudiavimus, ephusus in eos irruit, imo et gravius quam olim, impudens spiritus: reperit enim cor illorum tristitia, et omnis recta pietate carens, scopis 275 veluti rumpitatum, ideoque in his habitavit. Sic ut episcopus sanctus Spiritus, si quandoque hominibus cor impuritate qualiterlibet imberbit, ibi habitat ac diversitatibus ei regnaret; sic etiam immundus spiritus in imperiorum animabus degere solet. Hui enī omni, ut dixi, virtutis vacant. Sic ergo contigit, ut postrema Israelis prioribus pejora fuerint. Namque, ut ait Servatoris discipulus: « Melius erat illis non cognoscere viam veritatis, quam post agnitionem retrosum converti ab eo, quod illis traximus est sancto mandato, Contigit enim eis illud veri proxerium: Causa veteris ad suum dominum, et sus tota in voluntabro

²⁰ Matth. XII, 45. ²¹ II Petri. ii, 24.

Iusti ⁱⁱ. Revera ex illorum ausib⁹ cognoscere licet, proprios vomitus resorbuisse, et antiquo in Iusto sese iterum volutasse, atque in Aegypti errorem relapsos. Nimurum in eos denuo insiluit immundus spiritus; fueruntque, ut ait Servator, postrema ipsorum pejora prioribus. τὸ ἀκάθαρτον πνεῦμα, καὶ γέγονεν αὐτοῖς, κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος φωνὴν, χείρονα τῶν πρώτων τὰ ξυχατά.

V. 29. *Signum quaerit, et signum non dabatur ei.*

Multiosa hæc postulatio; ideo nihil consequuntur, iuxta illud: « Exquirent me impii, et non inventient ⁱⁱ. » Quod si fieri potuisset, ut nollet Jesus pati in carne necem crucis, ne hoc quidem Judæis signum dandum erat. Quia vero inevitabilis erat ob mundi salutem passio, datum est illis hoc signum ad condemnationem. Quod autem maximum signum sit Deo dignæ virtutis, potentiaque incarnati Verbi, mortis destructio per ipsius a mortuis resurrectionem, satis erit, ut reor, piis hominibus ad rem sibi persuadendam, quod neinde Pilati milites pecunia multa seducti fuerint, qui Dominicum custodiebant sepulcrum, ut dicarent, dormientibus ipsis corpus furto sublatum. Ne huic igitur quidem crediderunt signo Judæi. Ideo juste admendum de ipsis ait: « Regina austri consurget, » etc.

V. 31. *Regina austri consurget in iudicio, etc.*

Festinavit ad Salomonem audiendum mulier barbara, tantumque viæ ob hanc causam emensa est, ut doctrinam de visibilibus **276** rebus, animalibus, herbarumque natura auditu cognosceret. Vos autem præsentes audientesque de invisibilibus cœlestibusque rebus loquentem ipsam, quæ ad vos venit sapientiam, suaque verba operibus prodigiisque confirmantem, sermones ejus aversamini, et oracula lorum ejus mirabilitatem incuriose prætoritis? Quidni igitur plus quam Salomon hic sit, id est in me? Et rursus animadverte dicti solertia: cur enim dicit *hic*, nec potius *in me*? Ut nos doceat humiliter sapere, etiam si forte spiritualibus donis cumulati simus. Præterquam quod non erat inverisimile, Judæos si audissent: « Plus est quam Salomon in me » more solito de eo locuturos: Ecce *hic* regibus quoque apud nos inclitis meliorem se ait. Modeste igitur ac dispensatoria ratione Servator dicit *hic* potius quam *in me*. — A Ninivitis quoque dominatu in iri Judæos dicit iudicii tempore. Hii porro erant crudeles barbarique homines, verum natu-

ⁱⁱ Osee v, 6.

(1) Ex codice Veneto, ubi præstans Græcorum Patrum in libros Regum catena est, exscripsi ante hos annos manu mea, edidique post Cyrilli explanationem in Psalmos, p. 441, breve fragmentum, quod hujus quod in manibus habemus partim compendium est, partim incrementum. Kypriſſou, ἐκ τοῦ εἰς τὸ κατὰ Λουκᾶν. Γυνὴ βάρδαρος, μαχρῶν αὐτῆν εἰργόντων διαστημάτων, ὅνκου γέγονε χρείτων, οὐχ ἵνα χρημάτων ποιήσῃται συλλογὴν, ἀλλ' ἵνα ἀκεύσῃ τὴν